pericula cōcidūt. ppter mortiferā vīm q̄ in eorum corpus incum-
 bit. quemadmodū in iis videre licet: quos excādescens rabie ca-
 nis momorderit: necdū tamen aquam horrēt. in iis quoq; qui cā-
 tharidas hauserūt: sed nōdū vrinæ tormēto cruciātur. Tripartito
 igitur artē digerit trīpliciq; cōstitutioni respōdere tradūt. salubrē
 partē esse volūt: q̄ sanitatem tuetur. precauētem eādēq; phibē-
 tem: q̄ obstat quo minus in morbos incidāt. & in sanāte: qua vitia
 discutiantur. Quibus ita responderi potest. Quod primū pillud
 additamētū nō treis corporis tantū: sed quattuor haberi cōstitu-
 tiones fatendū esset. quippe vt alii sunt: qui necdū morbo las-
 borāt: morbo tamē maxime obimpēdentē causā sunt obnoxii:
 ita sunt qui iam p̄fore morbo defuncti: nondū tamē secūde vale-
 tudini restituti sunt. id quod a morbo proximo sese recolligētib;
 cernere licet: qui viriū recreationē & robur desiderāt. Sed quēad-
 modū egrotantiū cura ad partē medicamētariā pertinet: ita quod
 morbos amolitur: eidē subici par est. Ad arcēdas enī valetudies
 vehemēti bus vtimur auxiliis: altiore scarificatu. vstionibus. āpu-
 tatiōe. derodētibus epithematis. potionibus p̄niciēi occurrētib;
 & plerisq; aliis. Verū enūero sunt vsq; eo rudes nōnulli: vt ne re-
 media quidē appellent: q̄ morbos arceāt. cūsus sententiē inire ra-
 tionē haud p̄nptū est. etenim cū verbū ipsūm p̄cauere tū opus p̄-
 cauentis: modū omnino auxiliarem remediariūq; p̄ se ferunt.
 Mirū vero. nisi etiā sua illa distributione partiū eos cōplectūtur:
 qui in pestilentis celi statu morbo nondū correpti sunt: pestita-
 men ppter obuerfantis aeris occasiōe: opportuni & in morbū
 p̄ni reddūtur. Dicere forsītā quis posset salubris institutiōnis alle-
 mentaria p̄cepta non aliud esse: q̄ arcēdoꝝ morboꝝ rationem.
 quippe cum firma reddere corpora: & minus vitii obnoxia vlti-
 mur: vt in offensa valetudine degāt: nec morbis cōfliscētur. Neq;
 id silentio p̄tereundū: quod peculiariter ad rem p̄tinet: nō opor-
 tere medicinē partiū distributionē totidē corporis constitutionis
 bus respōdere: sed naturas peculiaribus vniuscuiusq; notis cōis-
 cere: vt suis locis ostendimus. Cum iis igitur nō plurib; agendū.
 Illud magis adnotare cōuenit: affectus qui a virulētis animalib;
 venenisq; contrahūtur: cecos vocari. Quin & ea q̄ eidē auxiliā-
 tur: nulli sunt addicta caulē. quapropter questionib; obseruato-
 ric̄ artis q̄ ratione fulclatur: annumerari solēt. Neq; ex se ver; de

prehenditur affectus huiusmodi cecos esse. nam quod semper se protrahit & nullum in quibusdam necessariis usum exhibet non facili cōiectura colligi pot. Et si secundū proprietates prorsus cecos eos affectus concedimus: qui ab exitiabilibus venenis & animantibus que virulento morfu sæsunt: contrahuntur. non tamē quod ad opis nonnullum usum præbet datq; medendi occasione: aut imperceptibile: aut cecū nullive cause obnoxium reputatur. Sed magis ab ipso quis impulsus: fidem quam habet & opiniōem de abditorum cognitione confirmare poterit. nam etsi sepe minora sunt q̄ vt sensibus percipiuntur: evidenter tamē ex aliis correspondētibus deprehenduntur. Diocles autem in eo commētario quem plistarcho dicant: latis modos perstrinxit: ad hāc verborū sententiam scribens. Nosse quis hoc potest cum in aliis nō paucis: tum in vipēris & scorpionib; & reliquis id genus secum animo reputans vt quis exiguo sint corpore vixq; conspectui subiciantur: magnorum tamen discriminū ac dolorum causas inserūt. in quibus nihil præter quamdam corporis exiguitatem vehementiamq; præceteris animantibus datam illis: facile fuerit spectare. Quāta enim scorpionū magnitudo aut corporis moles existimari potest: si ad eīstū comparauerimus aut reliquorum id genus carne perimētium: quorum aliqua vehementes cruciatus excitant. alia erodūt & putredines cient. Nec desunt que presentaneam pnicem moliantur. Nonne quoda phalāgii morsu virus ingeritur: vniversum corpus excruciat: at neq; quis vehementiam ipsorū a mole deprehendere possit: cui; prorsus exiguo corpore constet. ergo q̄ hæc ad affectus referantur: constitit inter omnes. verum q̄ exacte deprehensum sit: vim quandam ipsis inesse mortiferam: quæ permixta corporibus molestiarum quæ exoriuntur causa sit: in confesso ē. & omnium consensu defenditur. Nec quisq; offendi possit vsq; adeo contentiōnis studio flagrans: qui aliunde exoriri molestias asseueraret: q̄ a materia mortifera partem corporis attingente. porro id fuit quod inter vtilia artis opera dicere cogit: nos nihil prorsus ledi ab incomprehensione per proprietatem communis cause: cum evidenter tum indicari possit cum deprehēsa est. Ideo crassistratus empiricorū pertinaciam grani cavillatiōe incessens: cæcis affectibus causas assignavit: inficiatus communem causam que morbis accessit: esse incomprehensibilem. & hanc in eo que

de causis scripsit commentario aptissime prodidit. nec ferendos
 eos esse censuit: qui se dicant in quibusdam: vt in venenis. serpen-
 tium istibus. & cæteris id genus: trita medendi ratione contetos
 esse. Obseruatio igitur comprehensionis causa: nobis perfecte
 diuidentibus satisfaciet. Primū enim per genus comprehendī nō
 possunt. Quod autem sit lætifera vis corporaq; pmutans: ita vt
 perimat: ex iis quæ per genus non per speciem vagantur: medelā
 subscribit: quæ hæc hebetare: & prorsus expugnare liceat: quā sub-
 iunxit: ad aquā dulcē & potui idoneā venit quis. & ante obserua-
 tionē in vomitum ppter ferientis vehementiā & demorsæ partis
 fracturā: cucurbitulas adfixit. vrentia medicamēta: aut ea quæ vim
 eandem adipiscuntur admouit: postremo partem amputauit. secū
 reputauit medicamina: quæ ad summa cutis adiciuntur: immisse
 ad intima pernicipi repugnare. Hæc itaq; quæ proposuit erasistrā-
 tus: veritati consentanea sunt: nec arti refragantur. Sed methodi
 eos demirari licet: qui mortiferam vim corporibus illapsam ne-
 gocolorum quæ ipsa faceffit: esse causam diffiteantur. verum ru-
 disculi nomini attendunt. Nam apud ipsos palam immissa vis
 φθοροποιός id est mortifera nominatur. φθοροποιός autem aliquid
 esse volunt: quod nullius rei sit causa. Aiunt hæc nomina μάρ-
 σιπτος & ἀνακαλίπτειν esse reliquis omnibus similia: in quib;
 partes quædam dictionū non pro virtute: sed nuda prolatio-
 ne comprehenduntur. Enimvero quæadmodum in his voca-
 bus μάρσιπτος & ἀνακαλίπτειν partes vernaculos & præceden-
 tes nō retinent significatus: sic in hoc verbo φθοροποιέιν partes
 productionis gratia non pro virtute coalucrūt. Hinc ad causa-
 rum differentias transeunt. Affirmātq; causarum aliquas eui-
 dentes esse: quæ dum aduersam valetudinem crearūt: separā-
 tur. cuiusmodi sunt frigus. labor. insolatio. æstus. & similia.
 Quasdam continentes: quæ permanent postq; morbū excita-
 rūt. hoc est cū præsentēs sunt: & effectus eorū adsunt. cū incre-
 scunt: effectus augentur. cū decrescūt: minuuntur. & cū desinūt:
 finiuntur. Quin per se prodeūtes effectus alicuius finis gratia
 esse possunt. Tales quidem probatissime sunt causarū differen-

De medicinali materia.

tiæ: quarum nulli phthoropœon subici potest. euidens enim causa non est: quoniam morbus ipse permanet: nec corpore separatur. Nec continens causa dici potest: cum magna ex parte hæc ad sit. quemadmodum accidit iis: qui a rabioso cane sunt demorssi. Quod si neque euidens causa: neque continens fuerit: neque ad finem coadiuuatam causam referri potest. Si vero a nulla causarum differentia phthoropœon deducere possumus: causam non esse fatebimur. Quod autem asserunt: nomina quædam in se non habere partis rerum significatiuas: sed nuda & simplici prolatione ficta esse fateri necesse est. Verum non omnia sed per pauca tale nãdici conditionem existimandum est. Namque $\omega\omicron\iota\epsilon\iota\nu$ in hoc nomine $\phi\theta\omicron\rho\omicron\pi\omicron\iota\omicron\nu$ perinde atque adsumpta profertur: sed peculiarissimam usurpat significationem. Quæadmodum enim $\phi\theta\omicron\rho\alpha\varsigma$ id est corruptionis nomen mutationem in pelus significat: sic hoc uerbum $\omega\omicron\iota\epsilon\iota\nu$ sumi debet: ut nihil in dictione $\phi\theta\omicron\rho\alpha$ sortiri se declaret: neque prorsus id significat quod omnes audiunt. & hinc simile redditur. $\omega\alpha\iota\delta\alpha\ \xi\chi\epsilon\iota\nu\ \delta\iota\phi\omicron\varsigma$. Si dant a corruptione salubrem fieri morbum: concedunt utique uisum huiusce uerbi $\omega\omicron\iota\epsilon\iota\nu$. nisi quid corruptionem efficiat. Omne autem quod aliquid efficit: ostenditur per singulas causas que corporibus subiiciuntur: presertim in immixtis uenenis: uerum non nihil subiacere causarum differentis produunt. Quin etiam aberrarunt non exactam diuisionem assumentes. Qui uero se dogmaticos profitentur: causam esse partem præparantem: partim continentem asserunt: ut inguinum ulcus & inguinarium febrim: quod effectui tum assistant: tum etiam separentur: ut a fractis præcipitatio. In summa quoties quod propriam suapte natura causa fuerit: nec ulla diuisione comprehenditur. uiciosum est. neque causæ adscribitur. eorum que idem generum sortiuntur. Sed quod phthoropœon id est mortiferum causa sit: nomen ipsum argumento est: & in iis que contingunt apertius ostenditur. Quid aliud causæ arbitrantur esse post impressum a serpentibus ictum: que ex animante uim & illapsum in corpora uirus. neque enim frigus. neque æstum. neque cruditatem. neque aliud